
 

 

 

 

   

  

     HOTĂRÂREA Nr.18 

din 24.05.2022 
 

privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente obiectivului de investiții 

”Reabilitarea și modernizarea clădirii căminului cultural din Mărculeni, în comuna Bereni 

în vederea creșterii eficienței energetice” 

 

 

       Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 24 mai 2022, 

Văzând  expunerea de motive nr.1622 din 10.05.2022 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un 

aport pentru dezvoltarea colectivității, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului 

financiar contabil nr.1623/10.05.2022 prin care se motivează, în drept și în fapt necesitatea și 

oportunitatea participării la Program şi raportul de avizare nr.1696/17.05.2022 al comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local Bereni, 

Având în vedere prevederile: 

 - art. 120 alin.(1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

 - art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Ținând cont de Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației Nr. 

999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene 

aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte 

PNRR/2022/C10, componenta 10 —Fondul local; 

  Luând în considerare prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

  În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), art.139 alin.(1) şi ale art.196 alin.(1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă proiectul de investiție ” Reabilitarea și modernizarea clădirii 

căminului cultural din Mărculeni, în comuna Bereni în vederea creșterii eficienței 

energetice” în vederea participării în cadrul proiectului și finanțării acestuia prin Planul Național 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MUREŞ  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERENI 

Codul de înregistrare fiscală: 16402632 

 

 

 

................. 
 



de Redresare și Reziliență, Componenta C-10 Fondul local, Subinvestiția I.3 – Reabilitare 

moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți furnizarea de serviciipublice de către unitățile 

administrativ-teritoriale 

Art.2 Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului, calculată în conformitate cu 

precizările Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului 

național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 

10 — Fondul local, respectiv 131.120,00 Euro, echivalent a  645.464,42 lei, calculată la cursul 

Inforeuro aferent lunii mai 2021 de 1 euro=4,9227 lei, la care se adaugă valoarea stațiilor de 

reîncărcare pentru mașini electrice, conform prevederilor din ghidul solicitantului. 

Art.3 Se aprobă finanțarea tuturor cheltuielilor neeligibile pe care solicitantul trebuie să le 

asigure pentru implementarea proiectului. 

Art.4 Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării optime ale 

proiectului, în condiţiile rambursării ulterioare a cheltuielilor eligibile (fără TVA) din PNRR și a 

TVA aferent cheltuielilor eligibile din bugetul de stat, din bugetul coordonatorului de reforme 

și/sau investiții pentru Componenta 10 – Fondul Local - MDLPA, în conformitate cu legislaţia în 

vigoare. 

Art. 5  Se aprobă Anexa 1 - Nota de fundamentare a investiției, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.6  Se aprobă Anexa 2 – Descrierea sumară a investiției, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.7 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Bereni. 

Art.8 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei 

Bereni, în termenul prevăzut de lege, primarului ComuneiBereniși Prefectului Județului Mureș și 

se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet a 

comunei. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 24 mai 2022, cu un număr de 9 voturi pentru, 0 voturi 

abţineri, 0 voturi împotrivă, în momentul votului fiind prezent 9 consilieri locali din 9 consilieri 

locali în funcție. 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează 

           MARTON Béla                                    Secretar general al UAT,  

                 CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa


	0c50f10bb6199581225a05ec1e96b10bc802228040118c7857fa9c79d12c98c3.pdf

